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Введение

Актуальность темы. За последние пятнадцать лет интенсивность хо-
зяйственной деятельности на морских коммуникациях значительно возросла,
постоянно увеличивается тоннаж мирового флота, растут скорости судов.
Так, тоннаж танкерного флота за указанный период вырос на 80% [135].
Вместе с тем, остается нерешенной проблема аварийности. Более того,

по данным Европейского агентства морской безопасности (EMSA) количест-

во морских аварий и инцидентов в период с 2011 по 2016 год выросло на 60%

– с 2000 до 3200 случаев [128]. При этом эта организация прогнозирует даль-

нейший рост аварийности до 4000 случаев. Увеличилось и количество судов,

становившихся участниками аварий и инцидентов – с 2300 судов (2011 г.) до

3500 (2016 г.) [128]. Не менее 10% из приведенного числа судов относятся к

потенциально опасным объектам морской индустрии, для которых участие

даже в незначительной аварии сопряжено с высоким риском возникновения

чрезвычайной ситуации. При этом такие ЧС часто носят глобальный харак-

тер, а ликвидация их последствий занимает многие годы.

Основным фактором аварий на море, которые способны перерасти в

чрезвычайные ситуации, являются нарушения в области безопасности море-

плавания. Статистические данные показывают, что чаще всего эти наруше-

ния приводят к навигационным авариям. В совокупности столкновения су-

дов, навалы и посадки на мель составляют не менее 80% от всего количества

аварий.

В число признаков, определяющих чрезвычайную ситуацию, в соответ-

ствии с ГОСТ Р 22.0.02-2016 входят источник ЧС, а также реальный или по-

тенциальный вред здоровью людей, имуществу и окружающей среде. Самым

распространенным источником чрезвычайных ситуаций на морских судах

являются навигационные аварии. В совокупности столкновения судов, нава-

лы и посадки на мель составляют не менее 80% от всего количества аварий

на море. Вместе с тем, за 2011-2016 гг. в авариях на море погибли 598 чело-

век, а 5607 получили различные травмы [128]. В половине случаев человече-
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ские жертвы стали следствием навигационных аварий. За тот же период было

зафиксировано 360 случаев загрязнения окружающей среды, из которых 320

– это загрязнения моря нефтепродуктами с судов. Большинство аварий, кото-

рые привели к чрезвычайным ситуациям с загрязнением, были также навига-

ционными [128].

В свою очередь, самой распространенной причиной навигационных ава-

рий, присутствующих в 80% от их числа, являются ошибки судоводителя [18,

35]. Таким образом, именно человеческий элемент эрготехнической системы

«судоводитель – судно – среда» в основном определяет риск чрезвычайной

ситуации на морских судах. Следовательно, прогнозированием и минимиза-

цией негативного влияния человеческого элемента на навигационную безо-

пасность судна можно снизить риск ЧС.

Однако задача минимизации риска ЧС может быть решена только по-

средством обоснования и внедрения эффективных процедур управления рис-

ком, перечень которых включает в себя идентификацию и прогнозирование

(оценку) риска, выявление его факторов, обоснование и реализация мер по

изменению состояния этих факторов. Цель указанных мер – достижение та-

кого минимального риска ЧС, который только возможен при существующих

обстоятельствах и условиях плавания. Они могут быть направлены как на

снижение вероятности возникновения чрезвычайной ситуации, так и на

уменьшение её последствий.

Таким образом, научная задача по развитию методологии управления
риском чрезвычайной ситуации в эрготехнических системах «судоводитель –
судно – среда» является актуальной.
Степень разработанности темы. Наибольший вклад в исследование

проблемы человеческого фактора в судоходстве внесли такие учёные, как

Кацман Ф.М. [53], Сазонов А.Е. [59, 109], Смоленцев С.В. [116], Клименко

В.Д. [54-60, 75], Маринов М.Л. [61, 67, 72-76], Даниленко А.А. [26, 27], Ко-

тик М.А. [65, 66], Голиков В.А. [19], Туркин В.А. [118, 119], Вейхман В.В.

[18], Celik M., Cebi S. [125], Harrald J.R., Mazzuchi T.A., Spahn J., Van D.R.,
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Merrick J., Shrestha S., Grabowski M. [131], Hetherington C., Flin R., Mearns K.

[132], Macrae C. [138], Martins M.R., Maturana M.C. [141], O’Neil W. [142], Xi

Y.T., Chen W.J., Fang Q.G., Hu S.P. [147, 148], Zhang Y., Zhan Y., Tan Q. [149]

и другие. Практически на каждой рабочей сессии Комитета по безопасности

на море Международной морской организации (ИМО) рассматриваются во-

просы, касающиеся человеческого фактора.

Однако необходимо констатировать, что общепризнанных методов
оценки вероятности возникновения ЧС на морских судах в настоящее время
не существует [32]. Таким образом, методология управления риском чрезвы-
чайных ситуаций на море имеет недостатки, препятствующие осуществле-
нию процедуры управления. Данные недостатки стали источником противо-
речий между необходимостью минимизации риска возникновения чрезвы-
чайных ситуаций на морских судах с одной стороны и недостаточной разви-
тостью соответствующей методической базы с другой.
Морские суда осуществляют свою деятельность в агрессивной среде.
Состояние этой среды и сложность навигационной ситуации могут меняться
в широком диапазоне. Такую же динамику имеет и вероятность возникнове-
ния чрезвычайной ситуации, источником которой является навигационная
авария. Вместе с тем, в деятельности эрготехнической системы «судно – су-
доводитель – среда» ключевое место занимает человеческий элемент – судо-
водитель, непосредственно отвечающий за безопасность мореплавания. Его
грамотные решения и действия могут предотвратить чрезвычайную ситуа-
цию. Наоборот, ошибка в судовождении, совершенная в тех же условиях,
может привести к возникновению ЧС. Таким образом, для минимизации рис-
ка чрезвычайной ситуации, источником которой является навигационная
авария, первоначально необходимо оценить влияние человеческого фактора
на безопасность мореплавания. В связи с этим, гипотеза исследования была
сформулирована следующим образом: вероятность чрезвычайной ситуации
на морских судах, которая может возникнуть вследствие навигационной ава-
рии, и вероятность навигационной аварии, функционально зависимы от эф-
фективности взаимодействия элементов эрготехнической системы «судно –
судоводитель – среда».
Цель диссертационного исследования – разработка методической базы
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для оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации при судово-
ждении и принятия решений по управлению риском, учитывающей состоя-
ние и взаимодействие элементов эрготехнической системы «судоводитель –
судно – среда».
Реализация поставленной цели обусловила необходимость решения сле-
дующих задач:
формирование методологической основы управления риском чрезвычай-

ных ситуаций в морском судовождении;
формализация навигационной ситуации и систематизация ее структуры;
экспертное оценивание сложности различных навигационных ситуаций и

значимости компонент навигационной ситуации для различных акваторий
плавания с целью разработки метода формализованной оценки сложности;

разработка матрицы экстремальности, обоснование ее практических при-
ложений.

Объект исследования – эрготехническая система, включающая в себя
морское судно, как управляемый подвижный потенциально опасный морской
объект, человеческий элемент – судоводителя и среду, в которой судно осу-
ществляет навигацию.
Предмет исследования – оценка вероятности возникновения чрезвы-
чайной ситуации при управлении риском ЧС в процессе морского судовож-
дения.
Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

впервые разработан метод формализованной оценки сложности нави-
гационной ситуации, который позволяет по совокупности факторов,
влияющих на навигационную безопасность, количественно и качест-
венно определить уровень безопасности плавания в конкретной аква-
тории;

впервые разработан метод оценки вероятности возникновения чрез-
вычайной ситуации в морском судовождении; метод является осно-
вой для принятия решений по управлению риском ЧС;

предложена концепция судовой автоматизированной системы про-
гнозирования чрезвычайных ситуаций;

разработана математическая модель маневра последнего момента с
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пассивным фактором, отличающаяся от существующих учетом экс-
тремальности навигационной ситуации.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы для
выполнения поставленных задач использовались методы системного анализа,
экспериментального исследования, экспертных оценок и математического
моделирования.
Эмпирическая база исследования сформирована результатами экспери-

мента на полнофункциональном навигационном тренажёре, экспертными

оценками сложности различных навигационных ситуаций и значимости их

компонент, отчётами о расследовании морских аварий и инцидентов.

На защиту выдвигаются следующие результаты диссертационного
исследования:

метод формализованной оценки сложности навигационной ситуации;
метод оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации в

морском судовождении.
Практическая значимость результатов исследования заключается в
обосновании различных организационных, технических и образовательных
мероприятий по оперативному (во время рейса) и превентивному (на берегу)
управлению риском чрезвычайных ситуаций, а именно:
определение навигационных ситуаций, являющихся экстремальными для

конкретного судоводителя, и в которых он в целях безопасности морепла-
вания и предупреждения ЧС не может и не должен нести ходовую навига-
ционную вахту самостоятельно (без контроля), и обоснование соответст-
вующих кадровых решений в отношении вахты;

формирование индивидуальных программ поэтапной подготовки, которые
будут предусматривать тренажёрную отработку действий судоводителя в
конкретных навигационных ситуациях;

использование матрицы экстремальности в алгоритме систем поддержки
принятия решения;

оценка сложности и экстремальности навигационных ситуаций при рас-
следовании морских аварий и инцидентов;

использование в учебном процессе для более глубоко понимания содер-
жания терминов «человеческий фактор», «навигационная ситуация», «экс-
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тремальная ситуация», «чрезвычайная ситуация», «безопасность морепла-
вания».

Теоретическая значимость результатов исследования:
расширена теория риска на море;
дополнены и согласованы понятийно-терминологический аппарат, теория

и методология направлений науки, касающихся управления риском чрез-
вычайных ситуаций на море и эксплуатации морского транспорта.

Обоснованность и достоверность результатов исследования обеспе-

чивается:

глубокой проработкой теоретического обоснования, которое основа-

но на доказанных положениях прикладных и фундаментальных наук;

согласованностью с известными и сформулированными теоретиче-

скими положениями;

соответствием эмпирическим данным;

согласованностью с официальной статистикой аварийности морских

судов, с результатами экспериментального исследования и эксперт-

ной оценки;

апробацией метода формализованной оценки сложности навигацион-

ной ситуации на реальных случаях столкновений судов;

комплексным использованием известных, общепринятых, проверен-

ных практикой общелогических, теоретических и эмпирических ме-

тодов исследования;

публикациями основных результатов исследования в рецензируемых

изданиях;

обсуждением промежуточных и окончательных результатов исследо-

вания на конференциях различных уровней;

внедрением результатов диссертационного исследования в производ-

ственную деятельность ООО «Морская звезда» – рыбопромышлен-

ной компании, являющейся владельцем и оператором крупнотоннаж-

ных рыбопромысловых судов (акт внедрения представлен в прило-
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жении А);

внедрением результатов диссертационного исследования в учебный

процесс посредством их интеграции в рабочую программу дисципли-

ны «Основы прикладной теории риска», изучаемой на третьем курсе

курсантами специальности 26.05.05 «Судовождение» ФГБОУ ВО

«КГТУ» (акт внедрения представлен в приложении Б).

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования докла-
дывались и получили одобрение на шести международных и трёх межвузов-
ских конференциях, в том числе на VIII и XI Международных конференциях
«Морская индустрия, транспорт и логистика в странах региона Балтийского
моря: новые вызовы и ответы» (г. Светлогорск, 2010, 2011 гг.), на II Балтий-
ском морском форуме (г. Светлогорск, 2014 г.), на X, XI и XIII межвузовских
научно-технических конференциях аспирантов, соискателей и докторантов
«Научно-технические разработки в решении проблем рыбопромыслового
флота и подготовки кадров» (г. Калининград, 2009, 2010 и 2012 гг.), на меж-
дународной научно-практической конференции «Современные проблемы и
пути их решения в науке, транспорте, производстве и образовании» (г. Одес-
са, 2012 г.), на международной научно-практической конференции «Научные
исследования и их практическое применение. Современное состояние и пути
развития» (г. Одесса, 2012 г.), на IX Международной научно-практической
конференции «Теория и практика современной науки» (г. Москва, 2013 г.).
Личный вклад автора заключается в развитии и систематизации эле-

ментов теории и методологии управления риском чрезвычайных ситуаций в

морской индустрии, разработанных в процессе исследования, в обосновании

общей концепции и алгоритма метода количественной оценки влияния чело-

веческого фактора на навигационную безопасность судна и вероятность воз-

никновения чрезвычайной ситуации при судовождении, а также в программ-

ной реализации метода и обосновании его практических приложений.

Публикации. Промежуточные и основные итоги и выводы исследования

опубликованы в 23 статьях, из которых 11 в изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки РФ.

12

Две программы для ЭВМ, разработанные в процессе исследования, прошли

процедуру государственной регистрации.

Структура и объём работы. Общий объём диссертации, составляющий

208 страниц, включает в себя: содержание на трёх страницах, введение на

восьми страницах, четыре главы на 168 страницах, заключение на трёх стра-

ницах, список сокращений и условных обозначений на трёх страницах, спи-

сок литературы из 149 наименований на 17 страницах, четыре приложения

на пяти страницах, 21 иллюстрацию и 27 таблиц.
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1 Анализ проблемы учёта человеческого фактора при управлении

риском чрезвычайных ситуаций в процессе судовождения


[…]

го фактора.

В структуре СППР матрица экстремальности может играть роль некото-

рого фильтра. В случае навигационных ситуаций с низкой экстремальностью

система будет работать с меньшей нагрузкой, отдавая приоритет самостоя-

тельным решениям судоводителей и, наоборот, при навигационных ситуаци-

ях с высоким, «красным» уровнем экстремальности СППР будет не только

предлагать оптимальные решения, но и исполнять их.

Автоматизированная система прогнозирования чрезвычайной ситуа-

ции, концепция которой основана на матрице экстремальности и представле-

на в параграфе 4.6, является наиболее реализуемым вариантом СППР. Она

дает возможность капитану судна как оперативно, так и заблаговременно

спланировать мероприятия по минимизации вероятности возникновения

чрезвычайной ситуации, источником которой является навигационная ава-

рия.

Таким образом, обоснованный метод позволяет не только прогнозиро-

вать влияние человеческого фактора на навигационную безопасность судна и

вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций при судовождении, но и

в целях управления риском ЧС на море формировать комплекс различных

технических, организационных и образовательных мероприятий, направлен-

ных на минимизацию этого влияния.

В качестве точечной оценки человеческого фактора предлагается ис-

пользовать стрессоустойчивость судоводителя, которая является основной

детерминантой влияния человеческого фактора на навигационную безопас-

ность плавания судна.
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 Представленная матрица экстремальности разработана в целях оценки

влияния человеческого фактора на безопасность мореплавания. Однако

предложенный подход может быть адаптирован для его практической реали-

зации и в других отраслях, где также значима роль человеческого фактора. В

более далёкой перспективе можно будет рассмотреть вопрос об унификации

матрицы экстремальности, что даст возможность использовать её в любой

отрасли в оригинальном универсальном виде.
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Заключение

В итоге выполнения теоретических и методических исследований в рам-

ках диссертационной работы были получены следующие научные результа-

ты.

1. Доказано наличие устойчивой причинно-следственной связи «нави-
гационная авария – чрезвычайная ситуация», т.е. навигационная
авария является источником чрезвычайной ситуации, который все-
гда и безусловно приводит к её возникновению. При этом вероят-
ность навигационной аварии и вероятность возникновения чрезвы-
чайной ситуации при судовождении равны.

2. Обосновано понятие «экстремальная ситуация в работе судоводите-
ля».

3. Установлено, что понятие «опасная ситуация» является обобщаю-
щим к понятиям «экстремальная ситуация» и «чрезвычайная ситуа-
ция», которые являются не пересекающимися, но граничащими. При
этом граница между экстремальной и чрезвычайной ситуацией оп-
ределяется событием – навигационной аварией.

4. Обоснован критерий оценки вероятности возникновения ЧС на мор-
ском судне – экстремальность навигационной ситуации. Это вели-
чина функционально зависит от состояния элементов эрготехниче-
ской системы «судоводитель – судно – среда» (от человеческого
фактора и сложности навигационной ситуации).

5. Формализовано понятие «навигационная ситуация». На основании
структуры этого понятия и с использованием результатов проведен-
ного экспертного оценивания разработан метод формализованной
оценки сложности навигационной ситуации.

6. Разработана матрица экстремальности, предназначенная для оценки
вероятности возникновения чрезвычайной ситуации на морском
судне. На основе матрицы экстремальности разработан соответст-
вующий метод оценки. Составлена программа для ЭВМ, позволяю-
щая автоматизировать расчёт экстремальности.

7. Предложена концепция судовой автоматизированной системы про-
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гнозирования чрезвычайной ситуации.
8. Приведено обоснование практических приложений матрицы экс-

тремальности: разработана математическая модель маневра послед-
него момента с пассивным фактором, учитывающая экстремаль-
ность; обоснованы алгоритмы использования матрицы в системе
контроля дееспособности вахтенного помощника капитана и при
оценивании вероятности возникновения промаха в процессе изме-
рения пеленга навигационного ориентира.

Приведенные результаты диссертационного исследования позволяют
констатировать, что эффективность управления риском чрезвычайных ситуа-
ций на морских судах обеспечивается применением разработанной в процес-
се исследования методической базы для оценки возникновения чрезвычайной
ситуации при судовождении, которая является основой для формирования
технических, организационных и образовательных мероприятий по превен-
тивному и оперативному управлению риском ЧС.
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Список сокращений и условных обозначений

АИС Автоматическая идентификационная (информа-
ционная) система

АСПЧС автоматизированная система прогнозирования
чрезвычайных ситуаций

АЭС атомная электростанция
БГАРФ Балтийская государственная академия

рыбопромыслового флота
БД база данных
ВПК вахтенный помощник капитана
ГНСС глобальная навигационная спутниковая система
ГОСТ Межгосударственный стандарт – региональный

стандарт, принятый Межгосударственным сове-
том по стандартизации, метрологии и сертифика-
ции Содружества независимых государств

ГОСТ Р Государственный стандарт Российской Федера-
ции

ДСС динамическая семантическая сеть
ИКАО Международная организация гражданской авиа-

ции (от англ. ICAO – International Civil Aviation
Organization)

ИМО Международная морская организация (от англ.
IMO – International Marine Organization)

ИНО-89 Инструкция по навигационному оборудованию
1989 года

Кодекс ПДНВ Кодекс по дипломированию моряков и
несению вахты

Конвенция ПДНВ Конвенция о дипломировании моряков и
несению вахты 1978 года, с поправками

КЧС комиссия по чрезвычайным ситуациям
МКУБ Международный кодекс по управлению безопас-

ной эксплуатацией судов и предотвращением за-
грязнения

МПМ маневр последнего момента
МППСС-72 Международные правила по предупреждению

столкновения судов 1972 года
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МЧС Министерство Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий

НШСР Наставление по организации штурманской служ-
бы на морских судах флота рыбной промышлен-
ности СССР

ООН Организация объединённых наций
ООО общество с ограниченной ответственностью
ПГК-2 пеленгатор оптический морской
ПРАИМ-2013 Положение о расследовании аварий или инциден-

тов на море 2013 года
РЛС радиолокационная станция
РСЧС Единая государственная система предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Россий-
ская система предупреждения и действий в чрез-
вычайных ситуациях)

САРП средства автоматической радиолокационной про-
кладки

СКДВП система контроля дееспособности вахтенного по-
мощника капитана

СНО средства навигационного оборудования
СОЛАС-74 Международная Конвенция по охране человече-

ской жизни на море 1974 года
СППР система поддержки принятия решений
СССР Союз Советских Социалистических Республик
СУБ система управления безопасностью
США Соединённые Штаты Америки
УВД управление воздушным движением
УПО условия, приводящие к ошибкам
ФГБОУ ВО «КГТУ» Федеральное государственное бюджетное образо-

вательное учреждение высшего образования «Ка-
лининградский государственный технический
университет»

ФГБУ ВНИИ ГОЧС
(ФЦ)

Федеральное государственное бюджетное учреж-
дение «Всероссийский научно-исследовательский
институт по проблемам гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций МЧС России (федераль-
ный центр науки и высоких технологий)»
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ФЗ Федеральный закон
ЦК КПСС Центральный комитет Коммунистической партии

Советского Союза
ЧС чрезвычайная ситуация
ЧФ человеческий фактор
ЭАК электрическая активность кожи
ЭВМ электронно-вычислительная машина
ЭДР электродермальная реакция
ЭКНИС электронная навигационно-информационная кар-

тографическая система
CNS сложность навигационной ситуации

(от англ. Complexity of Navigational Situation)
E экстремальность
EMSA European Maritime Safety Agency (Европейское

агентство морской безопасности)
HEART Human Error Assessment and Reduction Technique

(Методика оценки и подавления человеческих
ошибок)

HF Human Factor (человеческий фактор)
HRA Human Reability Assesment (Оценка надёжности

человека)
HTW Sub-Committee on Human Element, Training and

Watchkeeping (Подкомитет по человеческому эле-
менту, подготовке и несению вахты Комитета по
безопасности на море ИМО)

MSC Maritime Safety Committee (Комитет по безопас-
ности на море ИМО)

NS навигационная ситуация (от англ. Navigational
Situation)

R ранг сложности навигационной ситуации
THERP Technique for Human Error Rate Prediction

(Методика прогнозирования человеческих оши-
бок)
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт внедрения результатов диссертационного исследования

в производственную деятельность ООО «Морская звезда»
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Продолжение приложения А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения результатов диссертационного

исследования в учебный процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ «Определение фактиче-

ской вероятности появления промаха в измерениях пеленга навигационного

ориентира оптическим пеленгатором»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ

«Экстремальность навигационной ситуации»