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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Ермакова Сергея Владимировича «Управление риском
чрезвычайных ситуаций на основе прогнозирования и минимизации влияния
человеческого фактора на навигационную безопасность плавания судна», представленную
на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 –
«Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)»

Актуальность. Аварийность на морском флоте остается на достаточно высоком уровне и
основной ее причиной является человеческий фактор, что зафиксировано во всех
современных исследованиях, проводимых в судоходной индустрии. Основные причины,
препятствующие уменьшению влияния человеческого фактора на аварийность флота
связаны, прежде всего, с многообразием его составляющих, и трудностями прогноза и
формализации модели поведения человека из-за его индивидуальности. Попытки
применения таких математических аппаратов, как байесовские сети, нечеткая логика,
теория катастроф для описания качественных и количественных характеристик
человеческого фактора, пока не привели к ощутимым результатам, хотя во многом
прояснили и визуализировали картину поведения человека. ИМО выполнило ряд
исследований в этой области, которые включены в соответствующие обязательные
документы и рекомендации : это руководство по управлению усталостью (циркуляр MSC
1014), которое пересматривается в настоящее время на основе оценки риска, это введение
оценки риска практически во все компетенции командного состава в Манильскими
поправками 2010 года в Конвенцию ПДНВ 78, это так же Руководство по
формализованной оценке безопасности (ФОБ), стратегический план реализации
электронной навигации, ФОБ по ЭКНИС, а также введение принципов обратная связи в
системах управления безопасностью.

Вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертационное исследование
Ермакова С.В., цель которого – разработка методической базы для оценки вероятности
возникновения чрезвычайной ситуации при судовождении и принятия решений по
управлению риском, учитывающей состояние и взаимодействие элементов
эрготехнической системы «судоводитель – судно – среда», является актуальным.

Объём и структура работы. Общий объём диссертации, составляющий 208 страниц,
включает в себя: содержание на трёх страницах, введение на восьми страницах, четыре
главы на 168 страницах, заключение на трёх страницах, список сокращений и условных
обозначений на трёх страницах, список литературы из 149 наименований на 17 страницах,
четыре приложения на пяти страницах, 21 иллюстрацию и 27 таблиц.

Глава 1 “Теоретические основы оценки влияния человеческого фактора на
навигационную безопасность судна и вероятность возникновения чрезвычайных
ситуации” описывает общую характеристику концепции управления риском ЧС и
определяет основные препятствия для ее эффективной реализации на морских судах. В
ней так же проанализирована проблема учёта человеческого элемента в эрготехнической
системе «судоводитель-судно-среда» при управлении риском чрезвычайных ситуаций. В
результате анализа нормативно-правовых документов, регламентирующих учёт
человеческого фактора в мореплавании, и существующих методов оценки безопасности
эрготехнических систем установлено, что ни один из множества предложенных
отраслевых или универсальных методов вследствие различных недостатков не нашёл
применения на практике, что является важным основанием для дальнейших исследований
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и поиска путей решения проблемы.

Следует отметить, что основная трудность в исследовании влияния и в разработке
механизмов практического учета человеческого фактора на безопасность- это трудность
его формализации. В связи с большим количеством составляющих и разнообразием
ментальных моделей, единый подход к проблеме может быть осуществлен только на
высоком уровне обобщения материала, который не может работать в каждом конкретном
случае. Вероятностные подходы излишне обобщают методики и не дают возможности их
применения в конкретной ситуации и конкретного судоводителя. Здесь вопрос повышения
уровня безопасности необходимо решать совместно механизмами оценки риска и
техникой владения ситуацией (ВС). Оба подхода, несомненно, включают аспекты
человеческого фактора, который в первую очередь предполагает эффективную подготовку
в восприятии окружающей информации, подготовку в ее понимании и прогнозе во
времени и пространстве, а так же в принятии решений и выполнении действий для
достижения результата.

Вывод соискателя о том , что чрезвычайная ситуация – это такая опасная ситуация,
которая возникает при наличии источника ЧС (навигационной̆ аварии) и последующего
длительного нарушения нормальной деятельности судна согласуется с развивающимся
трехмерным подходом к оценке и управлению риском- скоростью изменения риска (risk
velocity), который заключается в анализе изменения вероятности и тяжести последствий
происшествия с течением времени.

Глава 2 “Обоснование метода формализованной оценки сложности навигационной
ситуации формирует основные теоретико-методологические основы управления риском
чрезвычайных ситуаций в процессе судовождения”.

Морское судно представляется в работе, как элемент Единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) объектового
уровня, что является вполне конструктивным результатом. Одновременно капитан,
судовой экипаж и средства являются звеном этой системы. В свою очередь, аналитическое
исследование источников из области безопасности в ЧС позволил сделать вывод, что
действия по обеспечению навигационной безопасности плавания одновременно являются
мероприятиями по предупреждению чрезвычайных ситуаций на море, причиной которых
являются навигационные аварии, что в принципе является тривиальным выводом.

Навигационная безопасность плавания судна в конкретный момент времени
определяется соискателем , как текущее состояние и качество результата на выходе
системы «судоводитель в ситуации», а экстремальность навигационной ситуации является
функцией двух аргументов: сложностью навигационной ситуации и комплексного
показателя, характеризующего качество принимаемых и исполняемых судоводителем
решений (человеческий фактор). Для подтверждения работоспособности методики
ранжирования навигационных ситуаций по сложности соискатель использует технику
экспертных оценок.

Глава 3 “Обоснование метода количественной оценки человеческого фактора”
анализирует применение второй компоненты сложности навигационной ситуации, а
именно предложенную соискателем психологическую устойчивость (ПУ) или
стрессоустойчивость судоводителя. Автор работы, опираясь на известные исследования
и результаты проведенного им тестирования использует ПУ в качестве основной
компоненты, характеризующей человеческий фактор в вопросах судовождения.
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Принципиально, такая характеристика судоводителя, как стрессоустойчивость
несомненно влияет на уровень его профессионализма. Во многих ситуациях
стрессоустойчивость может рассматриваться, как одна из компетенций судоводителя и
она может быть одной из нетехнических компетенций наравне с навыками лидера или
умением управлять экипажем в сложных условиях.

В Главе 4 “Обоснование метода количественной оценки влияния человеческого фактора
на навигационную безопасность плавания судна” разработан метод оценки вероятности
возникновения чрезвычайной ситуации в процессах судовождения.

Для решения этой задачи соискателем предложено матричное представление
функции экстремальности навигационной ситуации, включая представление расширенной
матрицы. При этом в качестве основной составляющей человеческого фактора, как
характеристики судоводителя, соискатель применил концепцию стрессоустойчивости, а
для ее оценки соискатель адаптировал известную и апробированную методику
«Прогноз-2», что можно считать оригинальным подходом, который имеет основания для
развития. Этот подход формально и логически согласуется со статистическими
пропорциями закона Хайнриха, который применяется для анализа эффективности СУБ
рядом судоходных компаний и показывает вероятностную связь вероятности
потенциально – опасных ситуаций с вероятностью реальных происшествий. Он является
существенной теоретической основой Международного Кодекса по управлению
безопасностью (МКУБ). В главе, конечно, следовало бы разъяснить вопрос проверки
достоверности метода оценки вероятности на тренажере для лучшего понимания
результата расхождения в 4% относительно теоретической матрицы.

В главе выполнены исследования по применению фактора экстремальности
ситуации при прогнозировании начала маневра последнего момента с учетом
экстремальности ситуации, а так же использование матрицы экстремальности при
определении вероятности появления промаха в измерениях пеленга навигационного
ориентира оптическим пеленгатором. Соответствующие компьютерные программа
зарегистрирована в Федеральной службе по интеллектуальной собственности РФ и
имеются свидетельства о регистрации. Здесь так же проведен анализ и получены
результаты по применению матрица экстремальности в системе контроля дееспособности
вахтенного помощника капитана.

Матрица экстремальности принципиально может применяться в процедурах
расследования морских аварий и инцидентов, позволяя количественно оценить влияние
человеческого фактора на ситуацию.

Обоснованность и достоверность. Основные научные результаты диссертации Ермакова
С.В. имеют теоретическое, экспериментальное и практическое обоснование. Работа
построена на едином системном подходе, эффективность полученных результатов
подтверждена инженерными экспериментами, основные положения апробированы на
международных и российских научно-практических конференциях, в печатных изданиях.

Научная новизна. Основные результаты, полученные Ермаковым С.В., являются
новыми. Несомненно достижением автора являются разработанные и представленные в
диссертационной работе алгоритмы метода формализованной оценки сложности
навигационной ситуации и метода оценки вероятности возникновения чрезвычайной
ситуации в морском судовождении, а так же концепция судовой автоматизированной
системы прогнозирования чрезвычайных ситуаций, и разработка теоретических основ
учета человеческого фактора в обоснованной соискателем математической модели
маневра последнего момента.
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Теоретическая значимость. Основным теоретическим результатом исследования, по
мнению оппонента, следует считать разработку основ концепции экстремальной
ситуации, включающей компоненту человеческого фактора. Полученные результаты
могут послужить основой для дальнейшего развития направлений, связанных с
автоматизацией судовождения. Предложен оригинальный метод классификации
экстремальных ситуаций с учетом человеческого фактора.

Практическая значимость результатов исследования заключается в разработке
инструмента для оценки и управления риском возникновения чрезвычайных ситуаций,
который учитывает составляющие человеческого фактора и сложности навигационной
обстановки.
Реализация результатов работы. Результаты диссертационной работы внедрены в
производственную деятельность ООО «Морская звезда», а также в учебный процесс в
программу дисциплины «Основы прикладной теории риска».
Апробация работы. Основные положения диссертационной работы и ее отдельные
результаты докладывались на российских и международных конференциях.
Личный вклад автора заключается в развитии и систематизации элементов теории и
методологии управления риском чрезвычайных ситуаций в морской индустрии,
разработанных в процессе исследования, в обосновании общей концепции и алгоритма
метода оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации в морском
судовождении, а также в программной реализации метода и обосновании его
практических приложений.

Публикации. Промежуточные и основные итоги и выводы исследования опубликованы в
23 статьях, из которых 11 в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной
комиссией Министерства образования и науки РФ. Две программы для ЭВМ,
разработанные в процессе исследования, прошли процедуру государственной
регистрации.

Диссертация написана ясным языком, с использованием принятой терминологии,
оформление диссертации замечаний не вызывает.

Содержание диссертации в достаточной степени отражено в публикациях автора,
неоднократно представлялось на научных конференциях, опубликовано в печати и
известно научно-технической общественности, а ее основные положения обстоятельно
изложены в автореферате и соответствуют указанной специальности.

Диссертация Ермакова Сергея Владимировича полностью соответствует паспорту
специальности 05.26.02 – Безопасность в чрезвычайных ситуаций (в морской индустрии),
т.к. посвящена теории и методологии управления риском чрезвычайных ситуаций.

Автореферат соответствует диссертации и с достаточной степенью полноты отражает
основные идеи и выводы диссертации, вклад автора в проведенное исследование, степень
новизны и практическую значимость результатов исследований.

Вместе с тем по содержанию диссертации имеются следующие замечания:

1. Применение в работе таких терминов ,как элиминация, дефиниция, редукция, и.т.д.
создает впечатление некоторого наукообразия в изложения материала, чего можно
было бы избежать используя адекватную русскую терминологию.
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2. Утверждение соискателя о том, что единственным нормативным документом,
регламентирующим оценку человеческого фактора, является Руководство,
принятое резолюцией А.884 (21), не является корректным, т.к. кроме указанной
резолюции по указанной проблеме в ИМО изданы, например, следующие
рекомендательные инструменты и этот список не является исчерпывающим:
резолюция A.947(23) «Видение человеческого фактора, принципы и цели
организации»; циркуляр MSC-MEPC.7/Circ.1) «Контрольный лист по учету
человеческого фактора»; циркуляр MSC-MEPC.2/Circ.13 «Руководство по
применению процедуры HEAP»; циркуляр MSC-MEPC.2/Circ.12/Rev.2
«Руководство по применению процедуры ФОБ для принятия решений», и ряд
других документов.

3. Влияние человеческого фактора на безопасность на море напрямую связано с
введением МКУБ принципов обратной связи или так называемой «справедливой
культурой (just culture)», что по мнению оппонента согласуется с введенной
соискателем в исследование психологической устойчивостью. Но в диссертации не
указано, как соотносятся результаты исследования с положениями МКУБ по
оценке и управлению риском, а так же с иерархической классификацией
происшествий, применяемой в системах управления безопасностью в
мореплавании, заимствованной из статистических пропорций закона Хайнриха.

4. На стр. 19 указано, что: «введение в действие МКУБ … окончательно запутало
проблему и не привело с существенным результатам», следует заметить, что это
утверждение не является корректным, т.к. МКУБ определяет стратегический
уровень управления безопасностью, т.е. устанавливает цели, но не алгоритмы их
достижения.

5. Вызывает сомнение, что представленные в научной литературе определения
навигационной ситуации ограничиваются только определениями,
представленными автором на стр. 96; Формально, сложность навигационной
ситуации без учета внешних факторов и влияния человека может быть описана в
терминах геометрической вероятности посадки на грунт или столкновения, что
опубликовано рядом авторов, (например, S. Kristiansen, Maritime Transportation.
Safety Management and Risk Assessment).

6. Актуальность применения коэффициента точности счисления, который
используется в формуле (3.2) в настоящее время существенно снижена, тем не
менее следовало бы привести в работе более полное обоснование этой формулы,
представленной на стр. 107, и сложных формул (4.6)-(4.8), приведенных на стр.
161;

7. Из текста диссертации не ясно, что лежит в основе следующего принятого автором
допущения, что «с ростом экстремальности навигационной ситуации вероятность
промаха увеличивается по экспоненциальному закону от своего базового значения
до единицы» (стр. 164);

8. При формировании матрицы экстремальности применялся метод наименьших
квадратов и соискателем подмечены три «парадокса» (терминология соискателя)
возникшие в результате обработки экспериментального материала, которые по
мнению автора несовместимы с логикой матрицы экстремальности. Возникновение
таких несоответствий, очевидно, связано с механизмом обработки и требует
объяснений. Нестандартная конфигурация кривых R= 9 и R=10 на рис. 4.8 должна
быть также объяснена.